

Facebook, Twitter: nieuniknione dla przyszłości europejskiej demokracji narzędzia?

Pauline Desmarest

Na pierwszej stronie! : [Artykuł/MFW](#) | [Granice](#) **Wybory** : [Portugalia](#) | [Łotwa](#) | [Macedonia](#) **Nasze publikacje** : [Wolność prasy](#) **Kryzys finansowy** : [Niemcy](#) | [Belgia](#) | [Finlandia](#) | [Francja](#) | [Grecja](#) | [Włochy](#) | [Malta](#) | [Szwecja](#) | [Norwegia](#) | [OECD](#) **Komisja** : [Galileo](#) | [Migracje](#) | [Rybołówstwo](#) | [Własność intelektualna](#) | [Energia jądrowa](#) **Parlament** : [Budżet](#) | [Kobiety](#) | [Przejrzystość](#) **Rada** : [Dyplomacja](#) | [Sprawy ogólne](#) | [UE/Japonia](#) | [Telekomunikacja](#) **Dyplomacja** : [Serbia/Kosowo](#) **Trybunał Sprawiedliwości** : [Notariusz](#) **Niemcy** : [Energia jądrowa](#) **Hiszpania** : [Edukacja](#) **Finlandia** : [Pomoc/Portugalia](#) | [Chorwacja](#) **Francja** : [Rosja](#) | [G8](#) **Łotwa** : [Rozwiązanie parlamentu](#) **Malta** : [Rozwód](#) **Holandia** : [Senat](#) **Polska** : [Szczyt](#) **Czechy** : [Belgia](#) **Stany Zjednoczone** : [Europa](#) **Serbia** : [Mładić](#) **Rada Europy** : [Białoruś](#) **MFW** : [Kandydatury](#) **WTO** : [Protekcjonizm](#) **OECD** : ["Życie lepiej"](#) **Eurostat** : [Przemysł](#) | [Japonia](#) **Opracowania/raporty** : [Obrona](#) | [Dług](#) | [Zarządzanie](#) | [Wkłady UE](#) | [Migracje](#) | [Subsydiarność](#) **Publikacje** : [Obrona](#) **Kultura** : [Wystawa/Wiedeń](#) | [Wystawa/Hamburg](#) | [Wystawa/Marsylia](#) | [Wystawa//Miró](#) | [Festiwal/Halle](#) | [Biennale/Wenecja](#) | [Festiwal/Sibiu](#)

Kalendarz | **Subskrypcja i więcej informacji****Na pierwszej stronie!** :[Artykuł/MFW](#)

Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani wyjaśnia w artykule, dlaczego MFW musi być kierowane przez Europejczyka.

[Czytaj](#)**Granice**

Michel Foucher, geograf i dyplomata, członek komitetu naukowego Fundacji, uczestniczył 27 maja w 3. videokonferencji "Dialogues d'avenir". Możecie obejrzeć nagranie. Temat spotkania brzmiał "La scène frontalière contemporaine".

[Czytaj](#)**Wybory :****Portugalia**

5 czerwca Portugalczycy mają się udać do urn wyborczych, aby odnowić 230-osobowy skład Zgromadzenia Republiki, jedynej izby parlamentu. Sondaże opinii publicznej wskazują, że dwie główne partie PS i PSD idą łeb w łeb na tydzień przed wyborami. Według badania opinii publicznej przeprowadzonego przez katolicki uniwersytet dla dziennika "Diario de noticias", kanału telewizyjnego RTP i stacji radiowej Atenna 1, między Partią Socjaldemokratyczną i Partią Socjalistyczną panuje równość i zbiorą po 36% głosów. Sondaż wykonany przez instytut Eurosondagem dla tygodnika "Expresso" i kanału telewizyjnego SIC Noticias przeciwnie - plasuje socjaldemokratów na czele z 33,1% głosów, wobec 32,6% dla socjalistów. Wreszcie, trzecie badanie wykonane przez instytut Intercampus dla dziennika "Publico" i kanału telewizyjnego ITV daje PSD 39,6%, a PS 33,2%.

[Czytaj](#)**Łotwa**

2 czerwca odbędą się na Łotwie wybory prezydenckie. Łotewski prezydent wybierany jest przez 100 członków Saeima, parlamentu, na 4-letnią kadencję (jednokrotnie odnawialną). Dotychczasowy prezydent republiki Valdis Zatlers stanie naprzeciw Andrisa Berzinsa, prezesa banku Latvijas Unibanka. Niemniej, 28 maja obecny prezydent ogłosił rozwiązanie parlamentu, co pociągnęło za sobą kryzys polityczny.

[Czytaj](#)

Macedonia



1 828 380 Macedończyków (w tym 7 258 rezydujących zagranicą) ma 5 czerwca udać się do urn wyborczych, żeby wybrać 123 członków Sobranie (zgromadzenie liczy 3 dodatkowych parlamentarzystów z powodu głosowania wyborców z zagranicy). To jedyna izba parlamentu. Rezultat wyborów parlamentarnych zależeć będzie od mobilizacji wyborców, którzy na tydzień przed wyborami są jeszcze niezdecydowani, czyli około 35%. VMRO-DPMNE, które zwyciężyło w wyborach prezydenckich 22 marca i 5 czerwca 2009 roku oraz w wyborach lokalnych, które odbyły się w tym samym terminie, stoi na pozycji silniejszego. Według wszelkich badań opinii, partia dotychczasowego premiera Nikoły Grujewskiego powinna zwyciężyć.

[Czytaj](#)

Nasze publikacje :

Wolność prasy



Z okazji konferencji naukowej na temat "Wolności prasy i regulacji medialnych w krajach Europy Środkowej i Wschodniej", organizowanej 30 i 31 maja 2011 roku przez Organizację Frankofonii (OIF), w partnerstwie z Radą Europy i Fundacją Roberta Schumana, Fundacja publikuje opracowanie na temat ewolucji wolności prasy w tych krajach od czasu zakończenia epoki sowieckiej. Autor Horia-Victor Lefter oferuje konkretny obraz sytuacji, analizując w świetle zachodnich standardów postępy i utrzymujące się opóźnienia.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

Niemcy



Według komunikatu opublikowanego 24 maja, wskaźnik Ifo klimatu biznesowego w Niemczech pozostał w maju na niezmiennym poziomie 114,2 punktu, po dwóch miesiącach konsekwentnego spadku. Poza tym, federalny instytut statystyczny (Destatis) potwierdził 24 maja prowizoryczne dane na temat wzrostu gospodarczego w Niemczech w 1. kwartale 2011 roku na poziomie 1,5%. Co więcej, Destatis wskazał 19 maja w komunikacie, że w 1. kwartale 2011 roku pracowało w Niemczech 40,4 mln osób aktywnych zawodowo, czyli o 552 000 osób więcej (+1,4% w stosunku do ubiegłego roku).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Belgia



23 maja agencja ratingowa Fitch obniżyła ocenę Belgii, ze stabilnej na negatywną. Zdeklasowanie to wyjaśnia kryzysem politycznym, który stanowi przeszkodę dla zredukowania długu publicznego. Poza tym, Narodowy Bank Belgii opublikował 24 maja barometr koniunktury, wskazujący na spadek zaufania przedsiębiorstw drugi miesiąc z rzędu we wszystkich sektorach aktywności. Obniżka ta jest niemniej bardziej wyrazista w przemyśle przetwórczym.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Finlandia



Według danych opublikowanych 24 maja przez narodowy instytut statystyczny Statistics Finland, stopa bezrobocia w Finlandii wyniosła w kwietniu 8,2%, co stanowi spadek o 1,1% w stosunku do ubiegłego roku.

[Czytaj](#)

Francja



25 maja Dyrekcja Animacji Badań, Opracowań i Statystyk (DARES) opublikowała liczbę osób poszukujących zatrudnienia dla kwietnia 2011 roku. Choć spadła ona o 0,2% w stosunku do marca, liczba osób szukających w kwietniu pracy w pośredniakach (Pôle Emploi) wzrosła, w stosunku do ubiegłego roku, o 3,3%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Grecja



23 maja grecki minister finansów George Papaconstantinou potwierdził determinację greckiego rządu, aby przyspieszyć tempo konsolidacji podatkowej i reform strukturalnych, żeby uzyskać w 2011 roku deficyt 7,5%. W tym celu rząd zapowiedział falę prywatyzacji przedsiębiorstw publicznych, takich jak porty w Atenach i Salonikach, OTE (greckie przedsiębiorstwa telekomunikacyjne) etc.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Włochy



Włochy straciły 10 lat wzrostu, krytykowała 26 maja Emma Marcegaglia, kierująca konfederacją Confindustria, w zjadliwym przemówieniu podczas dorocznego zgromadzenia. "Od trzech lat nie przestaliśmy apelować do przywódców politycznych o konieczność wzrostu i reform, ale musieliśmy przyjąć do wiadomości, że priorytety polityki były gdzie indziej" - powiedziała, podkreślając, jak Włochy straciły 10 lat "w zakresie konkurencyjności i straconego wzrostu". Poza tym, aby przestrzegać europejskich parametrów, Włochy powinny zredukować swój dług publiczny o 3% rocznie, czyli o około 46 mld euro, potwierdził 24 maja włoski Trybunał Obrachunkowy, prezentując swój raport 2011. Wreszcie, Włochy odnotowały najniższy wzrost w Unii Europejskiej za ostatnie dziesięciolecie, wskazał 23 maja narodowy instytut statystyczny (Istat), prezentując swój roczny raport na temat kraju.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Malta



Maltański narodowy urząd statystyczny ogłosił 27 maja spadek deficytu publicznego w okresie od stycznia do kwietnia 2011 roku o 54,2 mln euro, w stosunku do tego samego okresu w ubiegłym roku. Teraz wynosi 141,8 mln euro.

[Czytaj](#)

Szwecja



Produkt krajowy brutto (PKB) Szwecji wzrósł w 1. kwartale o 0,8% i wzrost, cokolwiek spowolniony, utrzymał w skali roku ciągłe tempo 6,4%. Jest on wśród najwyższych w Europie, wynika z oficjalnych szacunków opublikowanych 27 maja.

[Czytaj](#)

Norwegia



Narodowy norweski urząd statystyczny (Statistics Norway) ogłosił 26 maja, że stopa bezrobocia w marcu 2011 roku wyniosła 3,3%.

[Czytaj](#)

OECD



Światowe ożywienie dobrze się rozpoczęło, ale przebiega w różnym tempie w zależności od kraju i regionu, wynika z ostatniego wydania "Economic Outlook" OECD, opublikowanego 25 maja. "To moment delikatny dla światowej gospodarki i kryzys nie zakończy się, dopóki nasze gospodarki nie zaczną tworzyć wystarczającej liczby miejsc pracy" - powiedział sekretarz generalny OECD Angel Gurría. Według raportu, dla ogółu krajów OECD postęp PKB powinien osiągnąć w tym roku 2,3% i 2,8% w 2012, zgodnie z wcześniejszymi prognozami z listopada 2010.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Komisja : Galileo

23 maja Komisja Europejska poinformowała, że dwa pierwsze satelity operacyjne w ramach globalnego systemu nawigacji satelitarnej UE zostaną wyniesione na orbitę 20 października. Pierwsza z serii tego typu operacji ma się odbyć w europejskim porcie kosmicznym w Kourou w Gujanie Francuskiej. Wyniesienie satelitów Galileo na wysokość 23 600 km umożliwi wprowadzenie pierwszych usług nawigacji satelitarnej



już w 2014 roku. Kolejne operacje pozwolą na ukończenie konstelacji do roku 2019.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Migracje



24 maja Komisja Europejska zaproponowała środki służące poprawieniu zarządzania przepływami migracyjnymi pochodzącymi z południa Morza Śródziemnego i Bałkanów Zachodnich. Zaprezentowała w tym celu 3 inicjatywy. Pierwsza "Dialog na temat migracji, mobilności i bezpieczeństwa z krajami Południa regionu śródziemnomorskiego" sugeruje ustanowienie partnerstwa dla mobilności między Unią i krajami Afryki Północnej. Druga, już zaprezentowana w jej raporcie 2010 na temat imigracji i azylu, zaleca polityki związane z kontrolą granic. Trzecia proponuje poprawkę do rozporządzenia związanego z wizami, która umożliwiłaby, w wyjątkowych sytuacjach, tymczasowe ponowne wprowadzenie obowiązku wizowego dla obywateli krajów trzecich.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Rybołówstwo



Komisja Europejska opublikowała swoje sprawozdanie na temat postępów dokonanych w ramach wspólnej polityki rybołówstwa na przestrzeni ostatnich lat oraz sugestii dotyczących uprawnień do połowów na wodach UE w 2012 roku. Najnowsze dane wykazują, że stan stad ryb w wodach europejskich powoli poprawia się. Nadal jednak nie dysponujemy wystarczającymi naukowymi danymi w odniesieniu do większości stad, głównie z powodu niedostatecznego przestrzegania wymogów sprawozdawczości przez państwa członkowskie. Z tego względu Komisja zastosuje nową metodę ustanawiania limitów połowowych polegającą na obniżaniu poziomów w przypadku niewystarczających danych. Propozycje Komisji zostaną tego lata poddane szerokim konsultacjom. Przyjęte zostaną jesienią.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Własność intelektualna



24 maja Komisja Europejska przyjęła globalną strategię w celu reorganizacji ram prawnych, w których funkcjonują prawa własności intelektualnej. Chodzi o umożliwienie wynalazcom, twórcom, użytkownikom i konsumentom dostosowania się do nowej sytuacji i wzmocnienia nowych możliwości biznesowych. Nowe zasady zagwarantują właściwą równowagę pomiędzy promowaniem kreatywności i innowacji, w części poprzez zapewnienie wynagrodzenia i inwestycji dla twórców, a z drugiej strony poprzez promowanie możliwie najszerszego dostępu do dóbr i usług chronionych przez prawa własności intelektualnej.

[Czytaj](#)

Energia jądrowa



25 maja Komisja Europejska i 27 państw członkowskich Unii osiągnęło porozumienie dotyczące kryteriów testów wytrzymałościowych elektrowni jądrowych. Służą one do weryfikacji bezpieczeństwa elektrowni w Unii w obliczu katastrof naturalnych i wypadków pochodzenia ludzkiego. Nie zachowano więc kryterium wytrzymałości elektrowni w obliczu ataków terrorystycznych, zaproponowanego początkowo przez Niemcy. Desygnowano grupę ekspertów Komisji i państw członkowskich dla zapewnienia wykonania tych testów w 143 europejskich elektrowniach, począwszy od 1 czerwca.

[Czytaj](#)

Parlament :

Budżet



25 maja specjalna Komisja Parlamentu Europejskiego ds. "wyzwań politycznych i zasobów budżetowych dla zrównoważonej Unii Europejskiej po 2013 roku" przyjęła swój finalny raport zredagowany przez Salvadora Garrigę Polledo (EPP, Hiszpania). Europosłowie zwracają się o zwiększenie zasobów własnych i zniesienie redukcji wkładów w kolejnych wieloletnich ramach finansowych co najmniej o 5%, w stosunku do poziomu z 2013 roku. Eurodeputowani chcieliby utrzymać poziom finansowania polityki regionalnej i rolnictwa, a zwiększyć inwestycje w infrastrukturę energetyczną. W sprawozdaniu zasugerowano również dodatkowe oszczędności na poziomie unijnej administracji. W raporcie zaleca się zrównanie struktury budżetowej ze strategią zrównoważonego rozwoju Europa 2020, przy ramach finansowych do 2017 roku, a następnie 5-letnimi cyklami. Raport zostanie rozpatrzony podczas sesji plenarnej 8

czerwca i wyprzedza prezentację przez Komisję jej propozycji 29 czerwca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kobiety



25 maja eurodeputowani z parlamentarnej Komisji ds. Kobiet i Równouprawnienia przyjęli raport Rodi Kratsa-Tsagaropoulou (EPP, Grecja), wzywając Komisję, aby zaproponowała "do 2012 roku legislację obejmującą kwoty w celu zwiększenia reprezentacji kobiet w organach zarządzających przedsiębiorstwami, żeby do 2015 roku osiągnąć 30%, a 40% do 2020". W raporcie przypomniano, iż kobiety stanowią zaledwie 10% kierownictwa w największych spółkach giełdowych w UE, a jedynie 3% szefów tych przedsiębiorstw to kobiety. Eurodeputowani zaaprobowali drugi raport Mariny Yannakoudakis (ECR, Zjednoczone Królestwo) na rzecz promowania przedsiębiorczości kobiet. Jedynie jedna kobieta w Unii Europejskiej na dziesięć jest przedsiębiorcą. Zastanawiają cię te liczby? Wypowiedz się i odpowiedz na badanie opinii publicznej Fundacji Roberta Schumana dotyczące równości kobiet i mężczyzn w Europie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Przejrzystość



23 maja przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek podsumował z eurodeputowanymi Komisji Spraw Konstytucyjnych reformę przepisów dla europosłów i lobbystów. Przedsięwzięto ją 10 kwietnia, po publikacji zarzutów korupcyjnych pod adresem 4 eurodeputowanych. Jej celem jest jednoczesne zaostreżenie przepisów dla europosłów i dla lobbystów. Grupa zastanawia się zwłaszcza nad kodeksem postępowania dla eurodeputowanych, inspirować się praktykami parlamentów narodowych. Ma nadzieję na zakończenie swoich prac do końca czerwca. Ostatecznym celem jest umocnienie zaufania obywateli do Parlamentu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rada :

Dyplomacja



23 i 24 maja w Brukseli 27 ministrów spraw zagranicznych omówiło sytuację na Środkowym Wschodzie. Potępili represje w Syrii, podjęli decyzję o zawieszeniu wszelkiej dwustronnej współpracy i rozciągnęli sankcje przyjęte 9 maja na 10 nowych syryjskich przywódców, w tym prezydenta Baszar al-Assada. Zdecydowali o nałożeniu dodatkowych sankcji na Białoruś, Iran, Syrię i Libię. Zostały one opublikowane 24 maja w Dzienniku Urzędowym. 27 ministrów obrony przyjęło konkluzje sprzyjające uwspólnieniu i dzieleniu zdolności wojskowych. Wreszcie, 27 ministrów ds. rozwoju przyjęło raport dla Rady Europejskiej na temat celów pomocy rozwojowej i przyznało 200 mln euro na współpracę rozwojową z Południowym Sudanem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Sprawy ogólne



23 maja w Brukseli 27 ministrów przygotowało projekt porządku obrad posiedzenia Rady Europejskiej 23 i 24 czerwca. Przewidzieli dyskusję nad polityką gospodarczą, migracją i Chorwacją. Rada wspomniała o inkluzji Romów w Europie. Ministrowie przyjęli do wiadomości raport prezydencji na temat prac związanych z integracją populacji romskiej w UE, który zostanie zaaprobowany przez Radę Europejską. Przyjęli również konkluzje dotyczące regulacji i nadzoru rynków podstawowych produktów i rynków finansowych. Służą one poprawieniu kooperacji między regulatorami finansowymi i władzami regulującymi te rynki.

[Czytaj](#)

UE/Japonia



28 maja, podczas szczytu między Unią Europejską i Japonią japoński premier Naoto Kan, przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy i przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso zobowiązali się do rozwinięcia swojej współpracy w zakresie bezpieczeństwa jądrowego, energii i reakcji na katastrofy naturalne i humanitarne. Zainicjowano rozmowy przygotowawcze negocjacji w sprawie porozumienia o strefie wolnego handlu i globalnego traktatu między Unią i Japonią. Wspomniano również o negocjacjach WTO, negocjacjach klimatycznych, Bliskim Wschodzie, Korei Północnej i reformie ONZ.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Telekomunikacja



Ministrowie transportu, telekomunikacji i energii, zgromadzeni 27 maja, osiągnęli polityczne porozumienie w sprawie celów Programu Polityki Widma Radiowego (RSP) na rzecz ułatwienia dostępu do szerokopasmowego internetu. Wydłużyli aktualny mandat Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa Sieci i Informacji (ENISA) do września 2013 roku i zobowiązali się do umocnienia współpracy w zakresie cyberbezpieczeństwa. Ministrowie zaaprobowali również konkluzje dotyczące Europejskiego Planu Działania w obszarze administracji elektronicznej na lata 2011-2015 i chcą, żeby Stany Zjednoczone podjęły kroki, aby do 2015 roku 50% europejskich obywateli i 80% przedsiębiorstw sięgało po usługi administracyjne on-line. Wreszcie, przyjęli formalnie trzy dyrektywy, co których znaleziono porozumienie z Parlamentem Europejskim: dyrektywę regulującą alternatywne fundusze inwestycyjne (w tym hedge funds), dyrektywę przeciwko podrobionym lekom i rewizję dyrektywy w sprawie odpadów sprzętu elektrycznego i elektronicznego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dyplomacja :

Serbia/Kosowo



26 i 27 maja Wysoka Przedstawiciel Catherine Ashton udała się do Serbii i Kosowa. Przypomniała przy tej okazji o ich europejskim powołaniu i że dialog między Belgradem i Prisztiną jest z tego tytułu fundamentalny. Spotkała się z dwoma negocjatorami tego dialogu, serbskim i kosowskim. W Belgradzie spotkała się z prezydentem Borisem Tadićem, któremu pogratulowała aresztowania Ratko Mladicia. Podpisała również dwa porozumienia między Unią Europejską i Serbią z ministrem spraw wewnętrznych Ivicą Dacić, w tym układ o wymianie poufnych i tajnych informacji. W Prisztinie Ashton spotkała się z premierem Hasimem Thacićem, z którym dyskutowała o liberalizacji wiz, roli EULEX-u i wsparciu Unii dla Kosowa. Przypomniała jednak, że tylko kraje członkowskie mogą zdecydować o uznaniu lub nie państwa.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Notariusz



24 maja Europejski Trybunał Sprawiedliwości potępił 7 państw członkowskich (Belgię, Francję, Luksemburg, Austrię, Niemcy, Grecję i Portugalię) za dyskryminację opartą na narodowości w zakresie dostępu do zawodu notariusza. W swoim komunikacie dla prasy Trybunał potwierdził, że "czynności notarialne, tak jak zostały zdefiniowane obecnie w pozwanych państwach członkowskich, nie są związane z wykonywaniem władzy publicznej w rozumieniu art. 45 WE. W rezultacie warunek przynależności państwowej wymagany przez przepisy tych państw członkowskich w odniesieniu do dostępu do zawodu notariusza stanowi zakazaną przez traktat WE dyskryminację ze względu na przynależność państwową".

[Czytaj](#)

Niemcy :

Energia jądrowa



30 maja Niemcy podjęły decyzję o zamknięciu swoich ostatnich reaktorów w 2022 roku. Decyzję tę ogłoszono na zakończenie posiedzenia między głównymi przywódcami koalicji. Niemiecki minister środowiska Norbert Röttgen wskazał, że porozumienie implikuje, iż 7 najstarszych elektrowni a także elektrownia jądrowa Krümmel nie zostaną już reaktywowane.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Hiszpania :

Edukacja



20 maja hiszpańska Rada Ministrów uczyniła oficjalną swoją decyzję o wyasygnowaniu w roku akademickim 2011-2012 1 324 mln euro na większą ilość stypendiów i większą pomoc na edukację. Z kwoty tej, największej w historii hiszpańskiej edukacji, powinno skorzystać 1,7 mln studentów. To wzrost o 3%, w porównaniu do ubiegłego roku.

[Czytaj](#)

Finlandia :

Pomoc/Portugalia



Fiński parlament zaaprobował 25 maja definitywny plan pomocy dla Portugalii. Fiński udział w tym planie pomocowym o wysokości 78 mld euro, przyznany Portugalii przez Unię Europejską i Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW), został ostatecznie zaakceptowany dużą większością: na 200 deputowanych izby zgłoszono za, a 49 przeciw. Finlandia była jedynym krajem strefy euro, którego parlament miał zaaprobować plan ratunkowy.

Chorwacja



24 maja chorwacki prezydent Ivo Josipović udał się do Helsinek, gdzie spotkał się ze swoją fińską odpowiednik Tarją Halonen. Ta zadeklarowała, że Finlandia stanowczo popiera akcesję Chorwacji do Unii Europejskiej i dodała, że wszystkie kraje Bałkanów Zachodnich mogą docelowo stać się członkami Unii, od kiedy przestrzegać będą europejskich kryteriów. Obydwójce potwierdzili, że są usatysfakcjonowani aktualnymi postępami negocjacji i podkreśli jakość swoich dwustronnych relacji. Dodali, że niemniej mogłyby być one bardziej intensywne w obszarze przemysłu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Francja :

Rosja



26 maja, przed rozpoczęciem szczytu G8 w Deauville prezydent Republiki Francji Nicolas Sarkozy i jego rosyjski odpowiednik Dmitrij Miedwiediew ogłosili, iż osiągnęli ostateczne handlowe porozumienie w sprawie dostarczenia Rosji 4 okrętów wojennych typu Mistral. Rozmowy toczyły się od czasu podpisania pierwszego porozumienia politycznego na rzecz ich wyprodukowania w styczniu 2011 roku. Kontrakt powinien zostać wkrótce podpisany, "w ciągu 15 dni" - zadeklarował Sarkozy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

G8



26 i 27 maja szefowie państw i rządów krajów członkowskich G8 (Stany Zjednoczone, Kanada, Francja, Zjednoczone Królestwo, Niemcy, Włochy, Japonia i Rosja) zebrali się w Deauville pod francuskim przewodnictwem. Podczas szczytu G8 zaproponowało globalny pakiet finansowy 40 mld dolarów na wsparcie arabskiej wiosny i zadeklarowało swoje wsparcie dla japońskiej populacji dotkniętej 11 marca trzęsieniem ziemi i tsunami. Wyciągając lekcję z Fukushima, potwierdzili istnienie "stałej potrzeby ponownej oceny bezpieczeństwa" w dziedzinie energii jądrowej. Broniąc "cywilizowanego internetu", G8 opowiedziało się za wprowadzeniem jego zarządzania. Odnośnie pokoju i bezpieczeństwa, G8 zdecydowanie skrytykowało libijski i syryjski reżim.

[Czytaj](#)

Łotwa :

Rozwiązanie parlamentu



Łotewski prezydent Valdis Zatlers ogłosił 28 maja w publicznej telewizji, że zwraca się o rozwiązanie parlamentu. Zgodnie z łotewską konstytucją, krok ten będzie przedmiotem narodowego referendum. "Chcemy zakończyć zachowania przeciwko naszemu narodowi i przeciwko naszemu krajowi. Z tego powodu, chciałbym wam bezpośrednio powiedzieć, że podpisałem dekret prezydencki zwracający się o rozwiązanie parlamentu i przedłożony Sądowi Konstytucyjnemu. Dekret nabiera mocy natychmiast" - powiedział.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Malta :

Rozwód



Mieszkańcy Malty opowiedzieli się w referendum za zalegalizowaniem rozwodu, ogłosił maltański premier Lawrence Gonzi. Szef rządu, który prowadził zażartą kampanię przeciwko wprowadzeniu rozwodu do prawodawstwa, uznał porażkę "nie" w referendum zorganizowanym 28 maja. "To nie jest wynik, jakiego bym sobie życzył, ale wola ludu musi być szanowana" - powiedział. Malta była ostatnim krajem Europy, gdzie rozwód był zakazany.

[Czytaj](#)

Holandia :

Senat



Holenderski rząd nie uzyskał większości absolutnej w Senacie, którego 75 członków wybrało 23 maja 566 deputowanych prowincji. Liberalna partia VVD premiera Marka Rutte, chadecy (CDA) i Partia Wolności (PVV), która wchodzi do Senatu z 10 mandatami, otrzymały w sumie tylko 37 z 75 foteli senackich.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polska :

Szczyt



27 i 28 maja w Warszawie odbywał się XVII Szczyt Państw Europy Środkowej. Na zaproszenie polskiego prezydenta Bronisława Komorowskiego zgromadzili się na nim przywódcy 20 krajów Europy Środkowej i Wschodniej, aby omówić kwestie demokracji i wolności. Centralnym tematem rozmów był również sposób, w jaki Europa i Stany Zjednoczone mogą pomóc w konstruowaniu prawdziwie demokratycznych społeczeństw w Europie Wschodniej, w Afryce Północnej i na Środkowym Wschodzie. Na szczycie przyjęto poza tym amerykańskiego prezydenta Baracka Obamę, przebywającego w Polsce z oficjalną 2-dniową wizytą.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Czechy :

Belgia



24 i 25 maja czeski prezydent Vaclav Klaus przebywał w Brukseli z oficjalną wizytą, podczas której spotkał się z belgijskim premierem Yves'em Leterme. Rozmawiał z regionalnymi rządami a także przedstawicielami związków i federalnego parlamentu. Jego wizyta zakończyła się rozmową z królem Albertem II i przemówieniem na uniwersytecie w Antwerpii.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Stany Zjednoczone :

Europa



Przebywający z oficjalną wizytą w Europie od 23 do 28 maja prezydent Stanów Zjednoczonych Barack Obama udał się najpierw do Irlandii, rodzinnej ziemi swojego przodka, gdzie złożył hołd irlandzkiemu narodowi. W Londynie, po państwowej wizycie u królowej Elżbiety II, wygłosił przemówienie przed brytyjskim parlamentem, przypominając wspólną historię dwóch krajów. Podczas jego spotkania z brytyjskim premierem Davidem Cameronem dwaj politycy ogłosili umocnienie swojej współpracy w sześciu specyficznych dziedzinach (bezpieczeństwo, nauki, szkolnictwo wyższe, wolontariat i międzynarodowy rozwój, cyberprzestrzeń). Wreszcie, amerykański prezydent zakończył swoją wizytę w Warszawie, gdzie wziął udział w szczycie z ogółem państw Europy Środkowej i Wschodniej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Serbia :

Mładić



Serbski prezydent Boris Tadić ogłosił 26 maja aresztowanie byłego wojskowego szefa bośniackich Serbów Ratko Mladicia, obwinianego przez Trybunał w Hadze o ludobójstwo w związku z pełnioną przez niego rolę w trakcie wojny w Bośni (1992-1995). Powinien on zostać przekazany do Hagi. Wysoka Przedstawiciel Unii Europejskiej do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa Catherine Ashton wyjaśniła, że najbardziej naturalną reakcją byłoby myślenie o przyszłości Serbii w Unii Europejskiej. Przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso pogratulował serbskiemu prezydentowi Borisowi Tadićowi jego odważnego działania, przypominając o stanowczym poparciu Unii dla europejskiej przyszłości Serbii. Przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy życzył, aby wiadomość ta oznaczała początek regionalnego pojednania. "To historyczny dzień dla międzynarodowej sprawiedliwości" - powiedział sekretarz generalny ONZ Ban Ki-moon. Sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen podkreślił, że "NATO było gwarantem bezpieczeństwa na Bałkanach przez prawie dwa dziesięciolecia i dzisiaj widzimy ważny krok w stronę Europy całej, wolnej i w pokoju".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Rada Europy :

Białoruś



25 maja Komisarz Praw Człowieka Rady Europy Thomas Hammarberg skrytykował w artykule w "Human Rights Comment" wzrost prześladowań wobec obrońców praw człowieka na Białorusi. Ponieważ kraj nie należy do Rady Europy, przypomina on, że białoruscy obywatele nie korzystają z programów i mechanizmów utworzonych przez Radę na rzecz praw człowieka, demokracji i państwa prawa. Dlatego Thomas Hammarberg zwrócił się o "niezapominanie o ludności Białorusi a także konstruktywne wspieranie społeczeństwa obywatelskiego tego europejskiego sąsiada".

[Czytaj](#)

MFW :

Kandydatury



Francuska minister gospodarki, finansów i przemysłu Christine Lagarde oraz prezes meksykańskiego banku centralnego Agustin Carstens złożyli kandydatury na stanowisko dyrektora generalnego Międzynarodowego Funduszu Walutowego odpowiednio 25 i 23 maja. Kandydatury składać można do 10 czerwca, podczas gdy dyrektor mianowany zostanie pod koniec czerwca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

WTO :

Protekcjonizm



Rządy G20 stworzyły w ciągu 6 ostatnich miesięcy więcej przeszkód dla wymiany handlowej, takich jak restrykcje dla eksportu, niż w trakcie poprzednich okresów od czasu rozpoczęcia kryzysu finansowego, wynika z raportu nadzorczego Światowej Organizacji Handlu (WTO), Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) i Konferencji Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju, opublikowanego 24 maja.

Pomimo optymistycznych prognoz na 2011 rok, na perspektywy światowego handlu cień rzucają pewne czynniki ryzyka, poza ostatnimi katastrofami naturalnymi w Japonii, których nie należy lekceważyć. Problemy suwerennego zadłużenia, wzrost cen artykułów spożywczych i innych podstawowych produktów a także niepokoje społeczne w krajach - wielkich eksporterach ropy są źródłem niepewności co do bliskiej przyszłości.

[Czytaj](#)

OECD :

"Życ lepiej"



Z okazji 50. urodzin OECD, Forum i Rada ministrów zgromadziły w Paryżu od 24 do 26 maja światowych przywódców, liderów politycznych i inne strony uczestniczące z krajów OECD i krajów wschodzących gospodarek. Przewodniczący Komisji Europejskiej Barroso i przewodniczący Rady Europejskiej Van Rompuy wygłosili przemówienia, świętując tę rocznicę. 24 maja organizacja zaprezentowała inicjatywę służącą zmierzeniu dobrego samopoczucia mieszkańców krajów bogatych z zamiarem poprawienia ich egzystencji. Aby lepiej zrozumieć warunki życia populacji krajów członkowskich, organizacja zainicjowała wskaźnik nazwany "Życ lepiej", któremu towarzyszy strona internetowa. Indeks OECD umożliwi obywatelom jego państw członkowskich dokonanie porównania swojego dobrego samopoczucia na bazie 11 wymiarów, wśród których znajduje się mieszkanie, dochód, praca czy edukacja.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Eurostat :

Przemysł



Według liczb opublikowanych przez Eurostat 24 maja, w strefie euro wskaźnik zamówień dla przemysłu spadł w marcu 2011 roku, w stosunku do lutego br., o 1,8%. W lutym wskaźnik wzrósł o 0,5%. W Unii Europejskiej zamówienia spadły w marcu 2011 roku o 1,9%, po wzroście o 1% w lutym. Wyłączając budownictwo okrętowe a także infrastrukturę kolejową i aerokosmiczną, w których występują większe wahania, zamówienia dla przemysłu spadły o 1,1% w strefie euro i o 1,2% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Japonia



Według opracowania opublikowanego 26 maja przez Eurostat, import do Unii Europejskiej pochodzący z Japonii spadł przez 10 lat o 30%. Obniżył się bowiem z 92 mld w 2000 do 65 mld w 2010 roku. Eksport towarów z Unii do Japonii również się obniżył z 45 mld euro do 44. Dane Eurostatu wskazują na redukcję deficytu w handlu zagranicznym Unii z Japonią. Sięgał on od 47 mld euro w 2000 roku do 21 mld w 2010.

[Czytaj](#)

Opracowania /raporty :

Obrona



Grupa Badań i Informacji na temat Pokoju i Bezpieczeństwa (GRIP) opublikowała swoje Komendium 2011 "Dépenses militaires, production et transferts d'armes", dokonujące kompilacji głównych statystyk związanych z światowymi wydatkami militarnymi, produkcją i międzynarodowymi transferami konwencjonalnego uzbrojenia. Według tego raportu, światowe wydatki wojskowe wyniosły w 2009 roku 1 522 mld dolarów, co stanowi 2,6% światowego PKB i około 220 dolarów na mieszkańca.

[Czytaj](#)

Dług



Centre for European Policy Studies (CEPS) opublikowało opracowanie Daniela Grosa zatytułowane "External versus Domestic Debt in the Euro Crisis" ("Dług zewnętrzny versus wewnętrzny w kryzysie euro"). Autor potwierdza, że zewnętrzne zadłużenie jest zasadniczym elementem w kryzysie pewnych krajów strefy euro, w których był on w posiadaniu zewnętrznych wierzycieli. Zaleca także Grecji i Portugalii skoncentrowanie się na redukcji ich zadłużenia zewnętrznego.

[Czytaj](#)

Zarządzanie



Kolegium Europejskie opublikowało w swojej serii "Cahiers de recherche politique de Bruges" przemówienie Didier Reyndersa, aktualnego wicepremiera, federalnego ministra finansów i reform instytucjonalnych w łonie belgijskiego rządu, "Vers une nouvelle "gouvernance économique".

[Czytaj](#)

Wkłady UE



Europejski Trybunał Obrachunkowy opublikował 25 maja raport specjalny na temat wydajności i skuteczności wkładów Unii Europejskiej przekazywanych przez Organizację Narodów Zjednoczonych do krajów dotkniętych konfliktami. W studium, przeprowadzonym przez członka Trybunału Karela Pinxtena, podkreślono, że kwoty przekazywane za pośrednictwem Europeaid były w okresie 2005-2009 rzędu 4 000 mln euro. W raporcie stwierdzono na bazie próbki 19 oenztetowskich projektów finansowanych przez UE od 2006 do 2008 roku w Iraku, Afganistanie i Sudanie, że duża większość z nich była źle pomyślana. Ledwie połowa osiągnęła swoje główne cele.

[Czytaj](#)

Migracje



Międzynarodowa Komisja Prawników opublikowała swój 6. "Przewodnik praktyka" zatytułowany "Migration and International Human Rights Law" ("Migracja i międzynarodowe prawo praw człowieka"). Przewodnik ten analizuje ochronę oferowaną migrantom przez międzynarodowe prawo i środki wdrażania jej na szczeblu narodowym i międzynarodowym.

[Czytaj](#)

Subsydiarność



Fiński Instytut Spraw Międzynarodowych (Finnish Institute of International Affairs) opublikował 25 maja opracowanie zatytułowane "Guardians of subsidiarity: National parliaments strive to control EU decision-making". Autorka Kaisa Korhonen studiuje zakresy działania parlamentów narodowych odnośnie integracji europejskiej, które różnią się w zależności od państwa. Ich głównym zadaniem jest weryfikowanie czy Parlament Europejski szanuje zasadę subsydiarności. Korhonen sugeruje umocnienie współpracy politycznej między parlamentami narodowymi w celu poprawienia skuteczności zbiorowego nadzoru europejskiej legislatury.

[Czytaj](#)

Publikacje :

Obrona



W wydawnictwie Choiseul ukazał się 57. numer kwartalnika "Géoéconomie". Poświęcony jest przemysłowi obronny. Z powodu pojawiania się nowych konkurentów i drastycznego spadku budżetów, dominujący aktorzy sektora zobligowani byli do przemyślenia swojej strategii, aby stawić czoła światowej konkurencji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kultura :

Wystawa/Wiedź

Liechtenstein Museum w Wiedniu prezentuje do 20 września ekspozycję zatytułowaną



"Brueghel, Rubens, Jordaens... Arcydzieła europejskiego malarstwa z kolekcji Hohenbuchau". Kolekcja ta zawiera zwłaszcza XVII-wieczne obrazy, zasadniczo dzieła holenderskiego i flamandzkiego baroku. W kolekcji reprezentowanych jest szereg wielkich malarzy od Brueghla do Mompera, od Rubensa do Jordaensa, od Ter Brugghena do Honthorsta.

[Czytaj](#)

Wystawa/Hamburg



Od 2 czerwca do 11 września Bucerius Kunst Forum w Hamburgu (Niemcy) poświęca wystawę brytyjskiemu malarzowi Williamowi Turnerowi (1775-1851), zatytułowaną "William Turner. Malarz elementów". Wystawiono na niej 95 akwarel i obrazów. Pięć elementów ziemia, woda, powietrze, ogień i fuzja ilustruje ewolucję malarstwa krajobrazowego Turnera na przestrzeni wielu dziesięcioleci.

[Czytaj](#)

Wystawa/Marsylia



Centre de la Vieille Charité w Marsylii (Francja) gości do 28 sierpnia wystawę "Orientalizm w Europie: od Delacroix do Matisse'a", na której zgromadzono 120 obrazów i rzeźb europejskich artystów. Ekspozycja ta oferuje szeroką panoramę orientalizmu w całej Europie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Wystawa//Miró



Fort Bard w Dolinie Aosty we Włoszech prezentuje do 1 listopada wystawę zadedykowaną katalońskiemu artyście Joanowi Miró (1893-1983), zatytułowaną "Joan Miró. Poemat". Goście mogą odkryć blisko 200 dzieł artysty - obrazów, rysunków, rycin, litografii, rzeźb, ceramik - stworzonych w latach 1947-1980.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Festiwal/Halle



Na festiwalu Haendla, który odbędzie się od 2 do 12 czerwca w Halle (Niemcy), zaprezentowane zostaną główne dzieła niemieckiego kompozytora Georga Friedricha Haendla (1685-1759). Halle to jego rodzinne miasto.

[Czytaj](#)

Biennale/Wenecja



Od 4 czerwca do 27 listopada odbędzie się w Wenecji 54. międzynarodowa wystawa sztuki nowoczesnej Biennale. Zatytułowane jest "ILLUMInations" i zgrupuje 83 artystów z całego świata. Będzie również 89 pawilonów narodowych i 37 wydarzeń równoległych.

[Czytaj](#)

Festiwal/Sibiu



Do 5 czerwca odbywa się 18. Międzynarodowy Festiwal Teatru w Sibiu (Rumunia). W tym roku pod hasłem "Wspólnoty". Proponuje on wiele kulturalnych wydarzeń, wraz z międzynarodowymi i rumuńskimi produkcjami teatralnymi, przedstawieniami muzycznymi i tanecznymi, konferencjami i debatami etc.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

30-31 maja

Rada ds. Konkurencji
Sesja naukowa "Wolność wypowiedzi wobec demokratycznych zmian w krajach Europy Środkowej i Wschodniej" - Sofia

2 czerwca

Wybory prezydenckie na Łotwie

5 czerwca

Wybory parlamentarne - Macedonia

Wybory parlamentarne - Portugalia

6-7 czerwca

Rada ds. Zatrudniania, Polityki Społecznej, Zdrowia i Polityki dotyczącej Konsumentów

9-10 czerwca

Rada ds. Wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych

10 czerwca

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja :Magali Balent, Pauline Desmarest, Johanna Karl-Joubert, Camille Lépinay,
Charles de Marcilly, Sophie Paternoster ; Sandra Cadot, Alix Dehin, Mairi Friesen,
Philippine Lefèvre, Marie Vaugeois

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.